
De brede linjer i dansk folkemusik 1600-1900 

Indledning 

Den danske folkemusik eller traditionelle musiks historie kan skrives på mange forskellige måder. 
Man kan vælge at fokusere på de toneangivende musikere, på dansene, på indsamlingen af 
folkeminder, på nodebøgerne, på spillestilen eller på folket selv og deres forhold til den 
omkringliggende verden. Jeg vælger i denne korte artikel, baseret på mit PUV-projekt1 udført i 2020 
hos Syddansk Musikkonservatorium, at skitsere de vigtigste historiske tendenser der har præget 
musikken og sangen i perioden 1600-1900, med en kort oversigt over musikkulturen før 1600. Jeg vil 
ikke gå i dybden med hverken musikken eller dansene blandt folket, men snarer kigge på de 
officielle vilkår musikken har kunne finde sted under. Til alle regler og love findes undtagelser fordi 
mennesker tilpasser sig forskelligt, nogle steder håndhæves regler strengt, andre steder slet ikke og 
endnu andre indgås der massevis af unikke lokale kompromisser.  

Mit mål med denne artikel er at give interesserede et overblik over dansk folkemusik og sang, fra 
kong Frederik III indfører enevælden i 1660 og her reformerer hele landets musikliv, over 
oplysningstiden og ideen om at vi bedst udbreder de filosofiske idealer om lighed gennem sange 
skrevet til folket. Men for at det ikke skal blive et ensidigt fokus på eksterne påvirkninger af folkets 
musiktradition, vil jeg også kort skitsere hvordan sangen på landet har fungeret under vilkår og 
parametre der var signifikant anderledes end den i byerne.  

Før 1600 

Der er begrænset med kilder til musikkulturen på landet i Danmark før 1600. Det er der flere grunde 
til, men helt centralt er det et spørgsmål om kilder: Der er simpelthen ikke skrevet særligt meget 
ned, hverken i form af noder eller større beretninger om hvad de har spillet. Det mest velbevarede vi 
har er skjaldene, historiefortællere der både har fortalt mytologien og historier og sagaer, men også 
formidlet de historiske begivenheder. I den nordiske mytologi var Brage gud for skjaldekunsten, så 
det har været udbredt nok til at kunne spores i mytologien. Vi ved også at de har sunget eller messet 
deres fortællinger og at dette næppe har været uden musikalsk akkompagnement, men det er svært 
at sige noget entydigt om hvordan det er blevet fremført.2 Skjalde har både været omrejsende men i 
mange tilfælde også været tilknyttet grever eller andre lokale adelsmænd. Dette har været en måde 
for adelsmændene at sikre sig en plads i historien, når skjalde har fungeret som en form for 
historiske hukommelse. 

Skjaldene kan spores tilbage til omkirng 850’ernes Norge og har siden bredt sig over Nordeuropa. 
Samtidig ramte en anden strømning Danmark, da kristendommen indførtes omkring 960’erne, og 
medbragte sin egen store musikalske institution og kirken forbød i mange tilfælde folket at fremføre 
andet end vokal musik der priste Gud. Folkets instrumentale musik kunne jo vække kødelige lyster 
og lede dem i retning af lystighed og folkets vokale musik ledte aktivt folks tanker i den retning: 
Skæmteviserne var satiriske viser med et overordnet frækt indhold: ”… erotik, om frådseri og druk, 
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om slagsmål og om gamle mænds problemer med unge koner.”3 Modstillet det ’primitive folk’ valgte 
kirken derfor at gå hårdt til folket når de fremførte musik: 

”Kirkens officielle holdning overfor al verdslighed [folkelighed] var fjendtlig, og det 
ganske særlig (sic) når den gav sig udtryk i sang og lystighed. Nedskrevet blev verdslig 
musik kun i sjældne tilfælde, og omtalt blev den i reglen ikke for det gode.”4 

Dette er dog kun den officielle holdning, verden er meget mere kompliceret end som så. For selvom 
kirken ikke har brudt sig om fremførelsen af instrumental musik, så er den unægtelig blevet påvirket 
af den. Der er eksempler på ligheder mellem noget af den ældste overlevende folkemusik fra 1200 
tallets Frankrig og ars antiqua stilen fra samme periode.5 Har kirken påvirket folkets musik – eller 
omvendt? Det er et åbent spørgsmål, og hver region, landsby, præst og folk har haft interaktioner på 
forskellig vis. Derfor er det så svært at berette én entydig fortælling. 

Alt verdslig musik har dog ikke været ligestillet. Skjaldene har haft høj social agtelse, og haft en reel 
rang ved de forskellige grevers hoffer, men der har også eksisteret trupper af omrejsende musikere, 
der har rejst vidt og bredt på tværs af Europa. Disse har typisk spillet på markeder og i landsbyerne 
og har i praksis ingen rettigheder haft for loven før Jyske Lov i 1241.6 Leger kommer af leikari og 
betyder simpelthen instrumentalist, da ’lei’ er et gammelt ord for instrument på oldnordisk.7 Dette 
understreger yderligere at omrejsende musikere har været kendt blandt de nordiske folk. 

Det er nærliggende at tro at disse omrejsende på mange måder har påvirket bøndernes egen musik, 
både i form af de instrumenter de havde med, fortrinsvist droneinstrumenter som sækkepiber eller 
drejelirer, men også trommer og simple strengeinstrumenter.8 Via forskellige veje er disse også 
kommet bønderne i hænde, man kan forestille sig at nogle musikere har solgt instrumenterne til 
bønderne, nogle bønder har efterlignet de instrumenter de så og skabt lokale udgaver af dem og 
muligvis har nogle af musikerne valgt at slå sig ned i visse landsbyer for at stifte familie. Uanset hvad 
har vi, når vi når ca. 1600, droneinstrumenter som sækkepibe eller drejelire, trommer og samtidige 
udgaver af middelalderens strengeinstrumenter, som de primære instrumenter vi finder blandt 
bønderne. Musiktraditionerne er lokale og samlet om de enkelte landsbyer og er meget individuelt 
forankret i de enkelte byer. Alt dette skal snart ændre sig.  

Stadsmusikanter og spillemænd  

I 1660 indføres enevælden i Danmark, dvs. at Kongen skubber adelen ud og indsætter sig selv som 
øverste regent. Hvorfor han kan det er en længere historie, men dette var til dels med folkets støtte. 
Som en del af de reformer, kongen laver af Danmark, er stadsmusikantvæsenets oprettelse. Disse var 
en stand af statsautoriserede spillemænd, der besad monopol på at spille musik, både i byen og på 
landet.9 Stadsmusikantvæsenet var efter tysk forbillede, hvorfor mange af disse derfor også var 
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professionelle musikere fra Tyskland, men det var unikt i Danmark at reglerne også gjaldt for 
bønderne. Borgere skulle derfor købe en stadsmusikant for lovligt at kunne spille musik til fester og 
andre vigtige lejligheder. En stadsmusikant havde, som enhver håndværker, både svende og lærlinge, 
altså yngre musikere der kunne stå i lære hos denne. 

Alt efter hvilken opgave disse stadsmusikanter var hyret til, tog de enten selv afsted, sendte en svend 
eller lærling, tog dem begge med, eller lånte yderligere svende/lærling hvis der var behov for et 
større hold musikere. Og hvad spillede disse stasdsmusikanter så til? Alt hvad man kan forestille 
sig.10  

Stadsmusikanterne var stærkt nodekyndige, men dette hjalp dem ikke meget, når det kom til de 
forskellige egnes musik, der oftest udelukkende var mundtligt overlevet. Derfor omgik mange 
landsbyboere også forbuddet mod at spille og i løbet af 1700-tallet er der eksempler på bønder, der 
mod betaling spillede i byerne, enten ulovligt eller fordi de simpelthen købte retten til at spille af 
stadsmusikanterne.11 Og i løbet af 1660-1720 blev violinen også det primære instrument blandt 
bøndernes egne musikere12, formentlig fordi det var et mere fleksibelt instrument, nemmere at 
transportere og muligvis også fordi det var et ’nyt’ instrument blandt bønderne. 

Tidligt i 1800-tallet opløstes stadsmusikanternes monopol på at spille musik, og deres rolle blev 
derfor langsomt udfaset. Den stigende velstand blandt bønderne i denne periode bevirkede også, at 
de i højere grad kunne holde gilder og fester, og derfor opstod der en stand af spillemænd, der 
spillede i deres nærområde til festlige lejligheder mod betaling. Mange af disse spillemænd havde det 
dog som en bibeskæftigelse, og arbejdede med forskellige erhverv ved siden af.13 Mange stoppede 
også helt med at spille til bal, når de fik mulighed for at overtage familiens gård eller lignende. Disse 
spillemænd har tjent en lignende funktion som stadsmusikanterne ved at spille til alt, de kunne få 
betaling for. 

I nogle tilfælde var der en lokal Musikdirektør, en titel enhver kunne tage, som man kunne kontakte 
for at få en eller flere musikere til at komme og spille op. I flere tilfælde drev disse musikdirektører 
også musikskoler, udgav dansemelodier og virkede som ledere af orkestre.14 Dette var medvirkede til, 
at vi mod begyndelsen af 1900-tallet ser en reel professionalisering af disse spillemænd, der nu i 
højere grad kan leve af deres musik.  

Vi ser altså en løbende professionalisering af musikken på landet, først med stadsmusikanterne, 
siden bønderne der selv påtager sig titlen som spillemænd. Folket tilpassede sig hvad kongen bød 
dem og i processen forandredes folkets kultur sig, men den forsvandt ikke. Det var dog ikke kun 
kongen der påvirkede bønderne, det var også noget der kom akademikerne på sinde. 

Sangen fra byerne – klubviser, folkeoplysning og ’folkesange’  
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Hvor 1660 var et skælsættende årstal for bøndernes musik, bragte 1770 en ny stor forandring med sig: 
Ophævelsen af censuren, hvilket medførte presse og skrivefrihed.15 Dette skete blandt andet som led 
i en større filosofisk strømning der bredte sig over Europa, nemlig oplysningstiden, der kort fortalt 
søger at styrke mennesket gennem en stræben efter videnskabelig og filosofisk sandhed og 
herigennem oplyser os om verden og vores værd som mennesker. At man nu kunne skrive og udgive 
uden frygt for censur fra kongens side, førte til en styrkelse af særligt akademikerne og de 
velståendes selvbevidsthed, og snart begyndte der at opstå en reel stand af akademikere i byerne. Det 
havde nok været muligt for dem at mødes før, men nu kunne de udgive deres tanker og dele dem 
bredere. Livligt blev dagligdagen diskuteret og set i relation til de forandringer der fandt sted i 
verden, og dette skete ofte i sang og på vers. Man begyndte at mødes i klubber efter engelsk 
forbillede, og mange digtere deltog i klublivet.16 Disse sange udgjorde nærmest en genre for sig, 
klubvisen. 

Hvad handler disse viser om? Mest af alt druk, man lovpriser den gode vin, punch og det festlige lag. 
Men også broderkærlighed, glæden ved sammenhold, den gode handel og meget andet. Sangen har 
altså været et middel til at behandle disse emner der var oppe i samtidens akademikerstand, og man 
konkurrerede om at kunne skrive de bedste sange. Klubvisen kan på sin vis ses som akademikernes 
pendant til skæmtevisen, da løssluppen stemning er i højsædet. 

Noget der var vigtigt blandt disse akademikere, var samtidig også ønsket om en reel folkeoplysning, 
til dels fordi man begyndte at se ’folket’ som en del af nationens grundlag, frem for blot mennesker 
der bor der. Det er ikke nok at vi lærde i byerne kender til de store filosofiske tanker og strømninger, 
disse skal også bredes ud til folket i landsbyerne så vi fælles kan udvikle os! Her fandt man hurtigt 
forbillede i tyske J.A.P. Schulz, der netop blev indsat som kapelmester for det kongelige kapel i 1787 
og sad indtil 1795.17 I Danmark kiggede man i denne tid i høj grad til Tyskland i både filosofi og 
kunst, og Schulz udgav en serie bøger med ’sange i folketone’. Hans tanker om den tyske volkslied 
går på to principper: Den skal komponeres mere ”folkeligt end kunstmæssigt”18 så uøvede også kan 
synge med og de skal i tekst og melodi have ”et præg af det velkendte.”19 Hvori dette velkendte består 
kommer han ikke nærmere ind på, men det er signifikant at der gøres forsøg på at tilpasse musikken 
og teksten til folket – eller i hvert fald akademikernes idé om folket.  

Schulz var en meget succesfuld forfatter og komponist og skrev en del sange som mange var glade 
for de næste 100 år. Det er også hans tanker Carl Nielsen citerer som vigtige for at genoplive 
folkesangen, og Schulzt var foruden ansvarlig for at udvide den musikundervisning der blev givet på 
seminaret, da musik er vigtigt for selve dannelsen af et menneske.20 

En anden signifikant skikkelse i forhold til folkesangens betydning er Svend Grundtvig, søn af N. F. 
S. Grundtvig, højskolebevægelsens fader. Svend Grundtvig arbejdede hele sit liv på at samle 
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folkesange og gøre sig overvejelser over folkesangenes betydning. Hans videnskabelige arbejde med 
folkesangene udmøntede sig til sidst i tre overordnede kvaliteter ved folkesangene21: 

• De var et bindeled mellem det nuværende og det historiske folk. 
• De var et bånd til at forene hele folket. 
• De var et bevis for at der altid havde været en enhed i den nordiske stamme. 

Man fornemmer her netop tanker mod en identitet som et dansk folk, der har rødder tilbage i 
historien, og det er noget der kan findes i de gamle melodier folket selv skabte. Men vi skal ikke kun 
finde de gamle viser, men forny dem, og i deres ånd tage stilling til folkets position i dag og herudfra 
digte nye. Det var netop sønnens interesse for at finde de gamle viser der gjorde den kendte 
Grundtvig også havde en interesse i at forny dem i digterkunsten. 

Dette var der dog ikke udelukkende støtte til, da der også fandtes mere ’konservative’ digtere i 
samtiden, fx B.S. Ingemann, der mente at der jo fandtes endegyldige sandheder, og folkesangen 
derfor uanset hvornår den skulle komponeres måtte behandle filosofisk-romantiske idealer da: 
”Livets, Naturens og Historiens Romantik i forskjellige skikkelser vil ledsage enhver generation…”22 
Ingemanns folkeviser bliver der dog ikke taget vel imod, da de er ude af trit med den samtid han 
skriver til, særligt fordi han skriver dem i protest mod de rørelser der i samtiden optager de almene 
mennesker, kun hans kunstneriske/mytiske fortællinger fik nogen succes.23 

Der var Grundtvig væsentligt bedre. Alene teksten i hans nok mest kendte sang, Er lyset for de lærde 
blot, sætter stort fokus på ikke alene folkets ret til at lade sig oplyse, men også at de i funktionen som 
bønder har været vigtigere end akademikerne for landets drift. Det betones i sidste vers også at 
oplysning skal komme på folkets røst og via folkets arbejde: 

Oplysning være skal vor lyst, er det så kun om sivet, 
men først og sidst med folkerøst oplysningen om livet; 
den springer ud af folkedåd og vokser, som den vugges, 
den stråle i vort folkeråd, til aftenstjernen slukkes!  

Der gøres et stort arbejde for at legitimere folket som en vigtig medspiller i alt dette og fællessang 
fylder den dag i dag stadig meget i Danmark. 

Sang på landet – ballader, levnede fortælling og flyvende tonalitet 

Samtidig er det vigtigt at have for øje at blot fordi de intellektuelle i byerne søgte at påvirke og give 
folket på landet en ’rigtig’ sangkultur, så kan der ikke være tvivl om at der fandtes en rig sangkultur 
der gik langt tilbage, i nogle tilfælde har tekster og melodier rødder så langt tilbage som i 1200-1300-
tallet.24 Sangene har tjent forskellige formål, fra underholdning af børn eller voksne, til arbejdssange, 
til historiefortælling til akkompagnement til dans. I nogle tilfælde kan sang sagtens have været den 
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eneste form for musik eller underholdning tilgængelig i landsbyen, og dets betydning bør derfor ikke 
undervurderes. 

De sange der er blevet fremført til dans, er i forskningen siden 70/80’erne blevet kaldt for ballader, 
frem for folkeviser, igen i et forsøg på at tage favntag med den ladede ide om ’folket’. Ballade er 
hentet fra det italienske ballate og betyder ’en sang der danses til’.25 Arkivar ved Dansk 
Folkemindesamling Lene Halskov Hansen, har forsket en del i netop ballader og har kortlagt deres 
opbygning og indhold. Ballader fra de nordiske lande minder så meget om hinanden at man ligefrem 
taler om en nordisk ballade. Om indholdet i versene skriver hun: 

”Ballader er i princippet opbygget af scener hvor personerne træder from og 
konfronteres med hinanden i dramatisk dialog. […] Balladerne rummer ikke 
ræsonnementer, kommentarer eller moraler – selv ikke i ballader hvor en af visens 
hovedpersoner fortæller i jeg-form.”26 

Balladers indhold er præget af handling, båret frem af en dialog der primært beskriver hvad der sker. 
Herved er lytterne i højere grad frie til selv at identificere med hvem de vil i balladen og danne deres 
egne holdninger til musikken som det står på. Det giver teksterne en alsidighed, da det er muligt at 
tolke forskelligt på dem. De nordiske ballader indeholder ydermere også nærmest altid omkvæd, 
hvilket ikke er nær så udbredt blandt de centraleuropæiske ballader, og her skrive hun: 

”Omkvædene refererer ikke nødvendigvis direkte til balladens handling, men kan være 
lyriske stemningsskabende. […] Omkvædet i balladerne har yderligere den oplagte 
funktion at andre kan synge med. Det gør i princippet balladen velegnet til dans idet 
danserne ved at synge omkvædene både giver forsangeren luft til at synge versene og 
bidrager til at der skabes dansbar sang, dansemusik.”27 

Hvor versene er åbne for fortolkning og selv indbyder lytterne til at forstå dem som de vil, indbyder 
omkvædene alle tilhørere til at deltage, og har samtidig den effekt at sætte en fælles takt som man 
kan danse til. Dansen har været central, men præcist hvilken type af dans der har været danset til 
balladerne, er der akademisk uenighed om, da kildematerialet ikke er entydigt og er en længere 
diskussion, som endnu er ubesvaret.  

Det er samtidigt vigtigt at bide mærke i at de sangere der har fremført ballader, ikke blot har 
fremført det samme materiale på den samme måde, gang på gang, år efter år, men har haft 
personlige og mange unikke variationer. Dette kalder Hansen for den fortællende syngemåde: ”… når 
sangeren får ordlyd, melodi og rytme til at spille sammen til fordel for fortællingen, men uden at give 
køb på melodi og rytme.”28 Variationerne finder altså sted for at styrke og tilpasse fortællingen til 
den situation sangene befandt sig i. Dette er særligt kendetegnende for den mundtlige kultur der har 
eksisteret på landet, hvor langt de fleste har været uden skriftlige kundskaber. Skriftlighed behersker 
vi alle i dag i højere eller mindre grad, men det er vigtigt at holde sig for øje at folk ikke har været 
dummere eller mindre kreative, blot fordi de ikke kunne læse og skrive. Når man ikke har en tekst 
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nedskrevet er det åbenlyst sværere at huske den, og det er netop derfor de variationer sangeren er 
kommet med, har været så udbredte, for skidt med at man måske har glemt et vers, det er vigtigere 
at holde fortællingen kørende. Musikforsker Helen Rossil beskriver denne tendens som udbredt i 
nordisk folkesang og hun har lavet en længere analyse af både fraseringen og melodikken i 
udgivelsen Viser på Valse fra 2013, hvor Dansk Folkemindesamling udgav 402 digitaliserede 
fonogram-indspilninger, optaget i perioden 1907-1947, fordelt på 5 CD’er, der også kan findes på 
eksempelvis Spotify.29 Indspilningerne er lavet blandt nogle af de sidste overlevende bønder eller 
børn af disse, der sang melodier, ballader og fortællinger som de havde hørt i deres barndomshjem, 
enten fra forældre, bedsteforældre eller andre. 

Roosil kommer via sine analyser ind på et andet signifikant forhold ved en mundtlig kultur, nemlig 
at vores forståelse for tonalitet i høj grad også er et resultat af en skriftlig kultur, og derfor ikke 
nødvendigvis tilstedeværende på samme måde i landets sangkultur. I sin analyse af de mange sange, 
inddeler hun sangerne i tre forskelliger grupper ud fra deres melodiopfattelse:  

• En horisontal melodiforståelse hvor: ”Sangeren har en svag eller subjektiv fornemmelse af et 
hierarki tonerne imellem:”30 

• En akkordbaserert melodiforståelse hvor: ”Sangeren viser gennem andre melodiske og vokale 
træk fornemmelse for tonernes indbyrdes hieraki, fx gennem ledetoneforbindelser, 
treklangsbrydninger eller tonale kadencer.”31 

• En mellemgruppe: ”Sangeren viser grundlæggende en fornemmelse for melodiens vertikale 
tonale orden, men foretager samtidig afvigelser som er signifikante for den mundtlige kulturs 
tonalt ubundne sangpraksis.”32 

De tre niveauer viser blandt andet at det har været utroligt individuelt hvordan og ud fra hvilke 
forudsætninger sang fandt sted på landet. Selvfølgelig ville man kunne opleve lignende med 
uskolede sangere fra byerne, men det handler ikke lige så meget om at se sangere der afviger fra 
tonale idealer som uskolede eller dårlige, men som nogle der sang ud fra helt andre forudsætninger! 
I studiet af folkekulturen bør vi altid bestræbe os på ikke altid at bedømme den ud fra samme 
kriterier, som vi ville gøre med eksempelvis bykulturen, men i stedet netop som Roosil gør, 
undersøge det de selv lægger frem og spørge: Hvorfor sker det på denne måde? 

(Folke)mindekultur 

Arbejdet med at indsamle folkets musik, både for at kunne studere det, men også for at bevare det 
som noget af den Danske historie, begyndte som tidligere nævnt systematisk i løbet af 1800-tallet, 
men tog rigtig fart i starten af 1900-tallet, også blandt nogle af byens borgere der nu begyndte reelt at 
interessere sig for dansetraditionerne på landet og ligefrem oprettede foreninger for at kunne danse 
’folkets’ danse. John Bæk der har skrevet speciale om dansk spillemandsmusik, opsummerer 
situationen som: 
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”Ved århundredskiftet var der således to modsatrettede interesser m.h.t. musik- og 
festtraditioner på landet: 1/ moralsk/religiøs modvilje mod baller og gilder med musik 
og dans, især når det var unge der mødtes uden forældrekontrol. 2/ en voksende 
interesse fra borgerskabet og den nye selvbevidste gårdmandsklasse for at vedligeholde 
eller genoplive almuetraditioner af alle slags.”33 

Som 1900-tallet skred frem begyndte ny musik også at fylde blandt de unge, og spillemænde blev i 
høj grad derfor nødt til at spille i disse foreninger, der var interesserede i den gamle kultur.34 Man 
skal ikke underkende vigtigheden af dette skift, da musikken nu helst ikke skulle udvikle sig, men 
være som den ’plejede’. Sympatisk som disse foreningers intentioner, om at lære folkets danse og 
herigennem bevare kulturen var, kommer vi ikke udenom at de på mange måder begyndte at 
fastholde musikken, frem for at lade den udvikle sig på sine egne præmisser og i dialog med sin 
samtid. Den danske historiske folkemusik (eller traditionelle musik bør man måske snarere kalde 
den her), bliver i begyndelsen af 1900-tallet til noget andet, til dels fordi samfundet og landet ændrer 
sig. Landbefolkningen bliver mindre, da flere og flere søger mod byerne, nye kulturelle strømninger 
kører gennem Europa og fokus flyttes til andre områder.  

Vi ser i 1900-tallet nye bølger i den danske folkemusik. Særligt opstod en stærk bølge i 70/80’erne, og 
man kan argumentere for, at vi lige nu befinder os i en bølge der begyndte i midt/slut 90’erne. Hvor 
folkemusikken er på vej hen er svært at sige og jeg håber fremadrettet at kunne begynde et arbejde, 
hvor jeg undersøger de sidste 20-30 års folkemusik og de strømninger der har fundet sted her. Men 
for nu, håber jeg denne artikel har givet et overblik og besvaret nogle spørgsmål, men samtidig givet 
en interesse og lyst til at undersøge nye spørgsmål i det enorme felt der er dansk folkemusik, som 
evigt er i forandring og dialog med både sin fortid og sin samtid. 
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